**Quod superlatiu in fronte orationis positiū canorū
sit.** Cap. XXXI.

Spectatissima fuerit oculis, auribusque gratissima oratio ea cuius in
fronte superlatiu, siue nōmen sit siue adverbium, positiū sit: ut.
Optima in hominum rebus amicitia est. Vitissima rēs est artium
bonarum scientia: qua diuinus ipse animus fiat diuinior. Optima
nunc esset serenitas: ut vīa maturescerent.

PROPERTIVS. Maxima de nūbilo nascitur his toria.
PLINIVS. Pernicioſissimum autem, & in omni vita quidem
quod nimis, præcipue tamē corpori, minuīque quod gra-
uat quolibet modo vītius. **QVINTILIANVS.** Optimus
quisque præceptor frequentia gaudet: ac maiore se theatro di-
gnum putat. **Idem.** Prima virtus est vītio carere. **Idem.** Optima
est emendatio verecundia fiducia. **Idem.** Tutissimum ergo p̄-
nitentia confessio & satisfactio culpa. **Idem.** Plurimum dicit ora-
tori conferre Theophrastus lectionem poētarum: multique eius
iudicium sequuntur. **Idem.** Maximē necessaria est Oratori memo-
ria, & ea præcipue firmatur arque alitur exercitatione. **Idem.**
Turpissimum est non eodem ordine exequi, quo quidque pro-
posueris. M. CICE RO. 1. Offi. 121. Optima hēreditas a patribus
traditū liberis, omnique patrimonio præstantior gloria virutis
rerumque gestarum. Cui dedecori esse nefas & vitium iudican-
dum est. de Repub. lib. 4. ex Nonio. Optimum autem & in pri-
uatis familis & in republica vestigial duco esse parsimoniam. Ibid.
Plurima beneficia continet patria, & est antiquior parens: quām
si quis, vt aiunt, curauerit: maior ei profecto quām parenti de-
betur gratia. 13. Fa. 44. Gratissimum mihi feceris, si intellexero
hanc commendationem magnum apud te pondus habuisse. 1. Offi.
26. Maximē autem adducuntur plerique, ut eos iustitiae capiat
obliuio, quum in imperiorum, bonorum, gloriæ & cupiditatē
inciderint.

**Superlatiu in fine orationis collocato orationem fieri
elegantiorē.** Cap. XXXII.

EST etiam Oratoribus id vīstatiū, ut in fine orationis collocen-
te superlatiu: ut, Amicitia qua tē prosequor est maxima. Quā
me complectaris benevolentia, litera tua testantur amplissimē.
Omnis tē laudant plurimū.

PLAVTIVS. Flamma fumo est proxima.

Idem. Bene consultum subripitur sapissimē.

Idem. Suspitione implevit me indignissimē.

Idem. Boni mores dum agorant, interim mores mali, quasi herba tr-
rigua succreuerunt uberrimē.

TERENTIVS. O capitulum lepidissimum.

PLINIVS iunior. Quid enim tam circumcisum, tam bre-
ue, quām hominis vita longissima. **Idem** de auunculo. Soleo ride-
desidiosissimus. **PLINIVS.** Amygdala & pirus in fenecta fettifil-
mæ: ut glandiferæ & quoddam genus ficorum. **QVINTILIANVS.** Vertex est contorta in se aqua, vel quidquid aliud similiter
vertitur. Inde propter flexum capillorum pars est summa capititis:
& ex hac quod est in montibus eminentissimum. M. VARRO.
Non eos optimè vixisse qui diutissimè vixerunt, sed qui mode-
stissimè. **SALLVSTIVS.** Iugurtha hominum quos terra sustinet
sceleratissimus. M. CICE RO. 16. Fa. 21. Cratippo me scio non
vt discipulum, sed vt filium esse coniunctissimum. pro Deo. Hac
vobis leuiora videntur, quā sunt grauissima. **Vide,** GRAVIS.
Ibid. Profecto ita est, ut id habendum sit antiquissimum, & deo
proximum, quod sit optimum.

**Quod vox, omnis, in orationis principio non lepide parum
collocetur.** Cap. XXXIII.

Omibus fermè Oratoribus id non parum vīs frequentatū est,
ut vox omnis in orationis fronte collocetur: ut, Omnibus rebus
præponenda amicitia est. Omnia rerum, nisi discendi, satietas
est. Omnibus odiosa est perfidia.

ENNIVS. Omnes mortales vīctores cordibus vivi,
Latentes vīno curatos sōpnus repente,

In campo passim mollissimus pertulit acris.

LVCILIVS. Omnia vīscatis manibus leget.

LVCRETIVS. Omnia enim solidi magis admirantur amantque,
Inueris que sub verbis latitantia cernunt.

PROPERTIVS. Omnis amor magnus, sed aperto in cōtinge maior.

Idem. Omnes humanos sanar medicina dolores.

Idem. Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta.

Fama nec ex aquo ducitur illa iugo.

Idem. Omnia Romana cedent miracula terre,

Natura hic possit, quicquid in orbe fuit.

TERENTIVS. Omnis res est iam in vado.

Idem. Omnes quibus res sunt minus secunda, magis sunt, nescio quo
modo, suspicioſi.

PLINIVS. Omnia animalia à dextris partibus incedunt, fini-
stris incubant. **QVINTILIANVS.** Omnis vita ratio sic con-
stat, ut quā probamus in aliis, facere ipsi velimus. **VALERIVS**
Maximus. Omnia nimur habet, qui nihil concupiscit. M. CA-
TO apud Sallustium. Omnia virtutis præmia ambitio possidet. C.
CÆSAR apud eundem. Omnes homines, patres conscripti, qui de
rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia
vacuos esse decet. **SALLVSTIVS.** Omnes quibus senecto cor-
pore animus militaris erat. **Idem.** Omnes homines qui student se-
se præstare ceteris animantibus, summa ope niti decet, ne vitam
silentio transeat, veluti pecora, quā natura prona atque ventri
obedientia finxit. C. GRACCH. Omnes nos qui verba facimus,
aliquid petimus. M. CACE RO. 5. de Fin. 58. Omnium enim
rerum principia parua sunt. 3. de Leg. Omnes antiquæ gētes regibus
quondam paruerunt. 2. de Finibus 33. Omne animal simile ac ot-
rum est, & seipsum, & omnes suas partes diligit. 1. Off. 88. Omnis
autem & animaduersio & castigatio contumelia vacare debet. 2.
Tusc. 62. Omninoque omnes clari & nobilitati labores contem-
nendo sunt etiam tolerabiles. 1. Acad. 37. Omnim autem per-
turbationum fontem esse dicunt intemperantiam, quā est à tota
mente, etiam à recta ratione defectio. de Sen. 72. Omnis conglu-
tinatio recens, & grē inueterata facile diuellit. Ibid. 76. Omni-
nō, vt mihi quidem videtur, rerum omnium satietas vita facit sa-
rietatem. 2. Fam. 12. Omnis enim peregrinatio, quod ego ab
adolescentia iudicau, obscura & sordida est iis, quorum industria
Romæ potest esse illustris.

**De eadem voce, quod in fine orationis non minus elegan-
ter collocari possit.** Cap. XXXIV.

Illud quoque nihil minus obuiam est omnibus, ut vox omnis in fine
orationis ponatur: ut, Amicitiam fortunis antepono omnia.
Negoti

Negotium suum quām alienum confidere malunt omnes. Literarū semel perceptarū dulcedo voluptatem exuperat omnem.
TERENTIUS. Ita plerique ingenio suū omnes. Nostrū nos et pānit.

PLATVVS. Apolactizō inimicos omnes. Apolactizō grācum vocabulum, idem quod contēnō significat.

Idem. Qui deligit supplex est ultrō omnibus.

Idem. Mare quidem commune certo est omnibus.

TERENT. Ait se scire. Is solus nescit omnia.

Idem. Iam tunc erat suspicio dolo malo hac fieri omnia.

Idem. Abi, præcurre, ut sint domi parata omnia.

M. CICERO. Facillimum autem in ea Repub. esse posse conserdiā, in qua idem conducat omnibus. I. de Or. 157. Subeundus est vīs omnīm. 5. de Finib. 55. Somnum denique nobis, nisi requierem corporis & medicinam quandam laboris afferret, contra naturam putaremus datum. Aufert enim sensus, actionemque tollit omnem. pro S. R. 5. Non electus vñus, qui maximo ingenio, sed relēctus ex omnibus, qui minimo periculo possem dicere.

Quod vocabula nemo, nullus, nihil, aliaque si qua villa sunt negatiua, in orationis principio ponantur.

Caput XXXV.

Nemo est amoeni in dicendo ingenij, cuius in memorij vocabula nemo, nullus, nihil, aliaue siqua negatiua sunt, in orationis fronte non collocentur: vt, Nemo contemnit eos, à quibus diligē se non ignorat. Nulla cum otio literato voluptas conferenda est. Nihil est avaritia reipublicæ perniciōsus.

ENNIVS. Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu.

Faxit. Cur volito viuus, per ora virū.

Idem. Nulla sancta societas nec fides regni est.

HORATIVS. Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Idem. Nemo adē ferus est, ut non mitescere possit.

CATULLVS. Nulla in tam magno corpore mica salis.

Idem. Nemo adē ut noceat barbarus esse voler.

TERENTIUS. Nemo satis pro merito gratiam regi refer.

Idem. Nulla mihi res potest eam interuenire tanta, qua mihi aegritudinem afferat.

CN. PLANCVS. Nihil autem serō aut exigē à patria ciui tributum potest videri. C. MARIUS. Nunquam enim honestam mortem fugiendam, s̄pē etiam appetendam putaui. QUINT. Nihil est odiosius affectatione. Idem. Nihil potest placere, quod non decet. Idem. Nemo tamen reperitur, qui sit studio nihil consecutus. Idem. Nemo sic in maioribus eminet, ut eum minorā deficiant. CICERO I. Offic. 56. Nihil autem amabilius nec copulatius, quam morum similitudo bonorum. I. TUSCUL. 30. Nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuere deorum opinio. ibid. Nihil enim liberale, quod non idem iustum. ibid. Nihil enim honestum esse potest, quod iustitia vacat. 2. Offic. 39. Nullis praesidiis septi, multis afficiuntur iniuriis. ibid. 77. Nullum igitur vitium est tetrius, ut eo vnde egressa est referat se oratio, quam auatitia, præsertim in principib⁹ & Rēpublicam gubernantibus, ibid. Nulla autem re conciliare facilis benevolentiam multitudinis possunt ij, qui Reip. præsunt, quam abstinentia & continentia. I. TUS. Nescire autem quid anteā quam natus sit acciderit, id est, semper esse puerum.

Quod eadem vocabula in fine orationis nonnunquām hand illepidē posita sint. Cap. XXVI.

Orationem quoque illa re venustari dubitare ex doctis arbitror, neminem, ut vocabula, que superiore diximus preceptione, in oratione fine ponantur: vt, Amicitia fidem qui bonus sit, fallat nemo. Virtuti diuitias, qui sana mente sit, postponat nullus.

Qua tibi utilia sunt attendis nunquam.

HORATIVS. Naturam mutare pecunia nescit.

PLATVVS. Nemini misereri cerrum est, quoniam mei miseret nemo. M. CICERO. Ego habeo cui plus quam tibi debeam neminem. I. TUSCUL. Nec me pudet, ut istos, fatari nescire quod nesciam. ibid. Qua igitur ea cupiditas eius legis ferendæ, qua turpitudinem suminam habeat, gratiam nullam? ibid. Qui mihi non asseretur inueni neminem. I. FAM. ep. 10. Illò si veneris, tanquam Ulyses, cognoscere tuorū neminē. Idem. De quo tibi homine hoc spondeo more Romano, quomodo homines non inepti loquantur, probiorē hominem, meliorem virum, prudentiorem esse neminem.

Verbum modi finiti, quod multis syllabis constat, in orationis principio non ineleganter ponit.

Caput XXXVII.

Ignorat nemo verbum in partibus orationis tenere principatum. Nam sine verbo perfici oratio non posse, sine alijs posse. Ideoque licet alia orationis partes verbi nomine dicantur: bac tamen per excellentiam quandam (ut Quintilianus ait) verbum appellata est. Quoniam igitur

sine verbo intelligi non potest oratio, id est in cōspicuo loco verbum ipsum ponendum est. Quocirca in orationis principio non ineptè collocatum sit si multis constat syllabis, & si modi sit finiti. Quod Poët. quām Ora-tores obseruant diligentius: ut, Cognoscimus amicitia nihil esse dulcius. Credimus literarum studio ægritudines multas ex animo de-pelli. Animaduertimus etate hac, ut ditissimus quisque est, ita cum literis fieri inimicissimum.

ENNIVS. Refugiat timido sanguen atque exalbescat metu.

Sanguen, priscē.

Idem. Aspice, o ciues, senis Ennij imaginis vnam,

Hic vestrum pinxit maxima facta patrum.

Vestrūm itidem priscē, pro vestrōrum, vel Graco more dictum est.

LVCILIVS. Animoḡ agrotat. Vidimus corpore huic signum dare.

HORATIVS. Narratur & prisci Catonis

Sape mero caruisse virtus.

PROPERTIVS. Discite venturam iam nunc sentire seneclam.

Idem. Teritur rubigine mucro Ferreus, & paruo sape liquore silex.

Idem. Panditur ad nullas ianuas nigra preces.

M. CICERO. Solet in mentem venire illius temporis quo maxime fuimus vñā. 15. Fam. 16. Postulabamusque ex qua hæresi vi hominibus armatis deiectus sis, in eam restituare. I. OFF. Expetur autem diuitia tum ad vīs viræ necessarios, tum ad perfruendas voluptates. ibid. Delectant enim magnifici apparatus, vitaque cultus cum elegantia & copia. ibid. Declarauit id modo temeritas C. Cæsarī, qui omnia iura diuina & humana peruerit, propter cum quem sibi ipse opinionis errore fixerat principatum.

Huiusmodi verbum finiti modi factum syllabis in fine orationis ponit sapient. Cap. XXXVIII.

Sed quum verbum in fine orationis ponitur, tum id quod predictum est ad memoriam quasi reuocatur. Id est, ut huiusmodi verbum non indefinitum syllabis multis compositum sapiens in fine orationis ponatur: ut, Amicitia vim non parum admiror. Rerum multarum scientia hominis vitam probè instituit. Caduca incerta fortuna dona putantur. Cilices ieiuniis gaudent, Græci offenduntur.

PROPERTIVS. Nec citè desito, nec temere incipio.

PLINIVS iunior de aunculo. Perire omne tēpus dicebat quod studii non impertiretur. Idem. Multi famam, conscientiam pauciverentur. S. VETONIVS. Placer semel de tota re aliquid constitui, ne semper inter spem & metum fluctuemus. Idem. Diuus Augustus vīs est calciamentis altiusculis, ut procerior quam erat videretur. Idem. Diuus Claudius coniuic⁹ qui pridie scyphum aureum surripuisse existimabatur, reuocato in diem tertium, calicem fictilem apposuit. Apud QVIN. Peregrinus qui murū ascenderit, morte multetur. Idem. Bonos nunquam honestus sermo deficiet. Idem. Non de his loquor, quibus pars vita in oleo, pars in vino, consumitur: qui corporis cura mentem obruerunt. Idem. Alcæus in parte operis auro plectro merito donatur: quia tyranos insectatur. Idem. Vertere Græca in Latinum nostri Oratores optimū iudicabant. Idem. Cogitatio quoties intermissus est somnis, ipsis noctis tenebris adiuuatur. Idem. Ciceroni dormitare interim Demosthenes, Horatio etiam Homerū ipse videatur. Summi enim sunt: homines tamen. Idem. Imperiti dum librariorū insciatā insectari volunt, suam confitentur. Idem. Verbo sensum cludere, multò (si compositio patiatur) optimum est. In verbis enim sermonis vis inest. V. AL. MAXIMUS. Sincera fidei amici præcipue aduersis rebus cognoscuntur. M. VARRO. Lex neque innocentia propter simulatem obstrigillat, neque nocenti propter amicitiam ignoscit. Obstrigillat, id est, obstat, priscē. C. MARIUS. apud Salustium. Mihi noua nobilitas est: quam certè peperisse melius est quam acceptam corrupisse. Infinitum enim verbum hic etiam collari posse intelligimus: sed rarius est. S. ALLUSTIVS. Profecto fortuna in omni re dominatur. Idem. Fortuna simul cum moribus immutatur. Idem. Viuos interdum fortuna, sepe inuidia fatigat. M. CICERO. Ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis. I. Offic. 18. Omnes trahimur & ducimur ad cognitionis scientiæque cupiditatē in qua excelle-re pulchrum putamus, labi & errare, nescire & decipi, & malum & turpe ducimus. in PIS. Ea est enim iucunda laus, quæ ab iis proficiuntur, qui ipsi in laude vixerunt. in SAL. 3. Non enim proactate lingue vita fortes eluntur. 16. Fam. 8. Vix in ipsis tecis & oppidis frigus infirma valetudine vitatur. Ibid. Nihil enim molestum, quod non desideres. Ibid. Imitatio virtutis æmulario dicitur. de Seno. Pares cum paribus, veteri proverbio, facillime congregantur. I. Offic. 118. Plerunque parecum præcepis imburi ad eorum consuetudinem moremque deducimur. Ibid. Sit nescio quo modo, ut magis in aliis cernamus, quam in nobis meti ipsi, si quid delinquitur.

Esse videatur, quim vītate à M. Tullio in orationis calce ponatur. Cap. XXXIX.

Quamvis dicendi genus frequenter nūm vītūm volūtate indiguum esse videatur, M. tamen Cicerou illud placuisse adeo

certum est, ut in orationis calce non infreenter dixerit, esse videatur: adeo ut nosse se quosdam dicat Quintilianus, qui se pulchre expressisse illud huius calcis in dicendo viri M. Tullij sibi viderentur, si in clausula posuissent, esse videatur. A qua orationis clausula Quintilianus ipse non abstinuit. Eius verba sunt.

Si qua in his ars est dicendum, ea prima est, ne ars esse videatur. Itemque. Nos porrò quærum, quando iis qua rhetorice præcipit percipiendis puer maturus esse videatur. M. CICERO. Autibus multa percipimus, qua et si nos vocibus delectant, tamen ita sunt varia sæpe, ut id quod proximum audias, iucundissimum esse videatur. 3. de Orat. 28. Sulpitius autem fortissimo quodam animi impetu, plenissima & maxima voce, summa contentione corporis & dignitate motus, verborum quoque ea grauitate & copia est, ut unus ad dicendum instructissimus à natura esse videatur. Ibidem. 78. Nosque ipsi tam exigua disputatione hesterni & ho-derni diei totum oratoris munus explicemus, dum modo illa res tanta sit, ut omnibus Philosopherum libris, quod nemo Oratorum istorum vñquām attigit, comprehensia esse videatur. 2. 23. Quare Cæsar ego quoque hoc à te peto, vt si tibi videretur, disputes de hoc toto iocandi genere quid sentias, ne qua forte dicendi pars, quoniam ita voluisti, in hoc tali cœtu atque in tam accurato sermone præterita esse videatur. Idem. Ac licet non ad singulas res respondentem de variisq; genere sic dicere, ut etiam singularis satis responsum esse videatur. 15. Fam. 6. Quæ etiam, si pa-rum iusta tibi visa est, hanc tamen habet rationem, ut non nimis concupiscendus honos, sed tamen, si deferatur à Senatu, minimè aspernandus esse videatur. 4. 4. Quia tanta perturbatio & confusio est rerum, ita percutta & prostrata foedissimo bello iacent omnia, ut si cuique locus vbi ipse sit, miserrimus esse videatur. Idem. Sed iij tamen Repub. causas secuti sunt, ut mihi non erupta L. Crasso à diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. 3. de Orat. 10. Neque verò non longè ab eo C. Iulij caput hospitis Hetrusci sceleri proditum cum L. Iulij fratris capite iacuit, ut ille qui hac non vidit, & vixisse cum Republica pariter, & cum illa simul extinctus esse videatur. Ex eodem propè dicendi genere illud eiusdem est. Ibid. 30. Antonium labor & cura torquet, verentem ne si paulo obsoletior fuerit oratio, non digna silentio & expectatio fuisse videatur. Esse videantur in numero multiudinis, idem quoque Cicero dicit frequenter: ut, 2. de Orat. 184. Genera quadam sententiarum, & genere verborum, adhibita etiam actione leni, facilitateque significandi, efficitur ut probi, & bene morati, & boni esse videantur. Ibidem. Iure autem omnia defenduntur, qua sunt eius generis, ut aut oportuerit, aut licuerit, aut necesse fuerit, aut imprudentia aut casu facta esse videantur. Idem. Re distinguantur, verbis confusa esse videantur.

Quod verbum, Sum, ponatur eleganter in principio orationis. Cap. XL.

ESSERE hoc eloquentia rudibus fortasse alienum videtur: quod, quum erunt vocabula polysyllaba: nunc verò dicamus verbum, Sum, in orationis principio. Et mox dicturi sumus in fine orationis collocari non ineleganter. Sed alienum propter ea videri non debet: quod verbum ipsum substantium appellatum sit, quia verbis omnibus subset: ideoque in loco conspicuo collocandum est. Ideoq; precipimus id sive monosyllabum, sive dissyllabum, sive polysyllabum, in orationis principio non in usitate collocari: ut, Est arctum humane societatis vinculum amicitia. Fuere quendam literati homines honoratores. Erit mihi perpetua beneficij abs te accepti memoria.

PROPERT. Sunt apud infernos tot millia formosarum.

TERENT. Est genus hominum, qui esse primos se omnium rerum volunt, nec sunt.

PLINIUS iunior. Est enim ita comparatum, ut antiquiora beneficia subuertantur, nisi illa posterioribus cunctis. QUINTILIANVS. Est enim naturalis favor pro laborantibus. Idem. Fuerit penes ridiculum, malle sermonem quo locuti sunt homines, quam quo loquuntur. Idem. Sunt quædam non laudabilia natura, sed iure concessa. Idem. Est res animi iacentis, & mollis supra modum frontis, falliturque plerunque, quod probitas vocatur, imbecillitas. M. CICERO. 3. TUSCUL. Est profectio animi medicina Philosophia. Ibid. Est autem impudens luctus merore se confidentis. 4. TUSC. 26. Est autem auraria opinio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit, inhærens & penitus insita. Idem. Fuit ista quondam in hac Repub. virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis cinem perniciosem quam acerbissimum hostem coercerent. 1. OFFIC. 43. Sunt autem multi equidem cupidi splendoris & gloriae, qui eripiunt ab aliis, quod aliis largiantur. 3. de Or. 38. Est autem vitium quod nonnulli de industria conjectantur. Ibid. Sunt enim certa virtus, qua nemo est quin effugere cupiat, mollis vox aut mulierbris, aut quasi extra modum absona aut absurdula. Ibid. 36. Sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea qua dicebant, omnes propè præclarè locuti: quorum sermone affuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui nisi Latinè. 1. 200. Est enim sine dubio dominus iurisconsulti, totius oraculum ciuitatis. Ibid. 188. Sit

ergo in iure ciuili finis hic, legitimæ atque vñitatem in rebus causa-
sique ciuium æqualitatis conseruatio.

*Quod verbum, Sum, ponatur eleganter in fine orationis, si
præcedat comparativum aut superlativum.*

Caput XL I.

I Is qui in dicendo accuratiores sunt, illud vñitatemissimum est, ut verbum Sum, in fine orationis ponatur: si sine ullo medio comparativum præcedat aut superlativum: ut, Amicorum consuetudine mutua nihil iucundius est. Artium bonarum professio reliquis honestior est. Tyranni vita omnino miserrima est.

PLINIUS. Beta Hortensiorum leuissima est. CORN. Celsus, Aqua omnium imbecillissima est. QUINT. Hæc ipsa magis pertinaciter hærent, quam deteriora sunt. Idem. Senibus autoritas maior est: quod plura nosse & vidisse creduntur. A. GEL. 4. Omnium quæ monstra dicuntur, monstrissimum esse. M. CIC. 4. TUSC. 64. Nullum theatrum virtuti conscientia maius est. de Senec. Scientia bene actæ vitæ multorumque beneficiorum recordatio, iucundissima est.

*Post comparativum aut superlativum in fronte orationis
positum verbum, Sum, pon non ineleganter.*

Caput XL II.

Visitatus est etiam hoc dicendi genus, ut post comparativum aut superlativum in orationis principio positum verbum, Sum, collo-
tur. Ut Arctior est inter paucos amicitia. Solidior est virtutis quam ferum aliarum possessio. Difficillimum est id facere, quod omnium iudicio comprobetur. Melius esse Aristippus dicebat mendici-
cum euadere quam imperitum.

PLINIUS. Validiora esse corpora, quæ frumentato pane aluntur. QUINT. Patientior est laboris natura pueris quam iuuenibus. Idem. Difficillima est grauissimi cuiusque sceleris fides. M. CICERO. 1. OFFIC. 87. Miserrima est omnino ambitio, honorumque contentio. 2. de Or. 186. Facilius est currentem, ut aiunt, incitare, quam commouere languentem.

Verbo, Sum, in fine orationis locum aptum esse, si nomen substantivum præponatur. Cap. XL III.

Multa etiam quæsta orationi tum elegantia est, quæ ante verbum Sum, in fine orationis positum nomen substantivum præpositum est. Id autem sit sapientia, quum id substantivum nomen polysyllabum eiusmodi verbo suppositum est: ut, Nihil quicquā optabilis amicitia est. Etiam voluptatū satietas est. Scribendi mihi propera fatigatio est.

ENNIUS. Terra corpus est, at mentis ignis est.

Mentis, id est, mens, præsē.

AFRANIVS. Quicquid loquitur, sal merum est.

CATVL. Sed non videmus manū & quid in tergo est.

PROPERT. Vnde tamen veniant tot mala caca via est.

Idem. Nam quo tam dubia seruerunt spiritus hora,

Nestoris est visus post tria secula cinis.

Idem. Praeformosis inuidia dea est.

OVIDIUS. Nulla reparabilis arte Laſa pudicitia est.

PЛАВТ. Sapientia etas condimentum est.

Idem. Sapientia etati cibus est.

TERENT. Omnium rerum vicissitudo est.

Idem. Ius summum saepe summa malitia est.

Idem. Norme id flagitium est: ut de diis consilium dare, foris sapere, et non posse auxiliarier.

PLINIUS. Sentiri quidem aquæ saporem ullum succumque vitium est. Idem. Medico tantum hominem occidisse summa impunitas est. Apud QUINTIL. Intestatorum parentū liberi hæredes sint. QUINT. Tutoris audacia est tentare, quibus paratior venia est. Idem. Licet ipsa vitium sit ambitio: frequenter tamen causa virtutum est. Idem. Sæpe plurimum lucis afferit ipsa translatio, quum erit ipsi Iurisconsulti, quorū summus circa verborū proprietatem labet, litus esse audeant dicere, quod fluctus elidit. C. MEMMIUS. Inter bonos amicitias, inter malos factio est. Idem. Impunè quod liber facere, id est regem esse. A. GEL. Acerbitas plerunque vlciscendi maleficij bene atq; caute viuendi disciplina est. CÆSAR apud SALVIUS. In magna ciuitate multa & varia ingenia sunt. SALLUST. Idem velle, idem nolle, ea demum firma amicitia est. Idem. Magnæ curæ magna merces est. Idem. Parum tuta per seipsum probitas est. M. CATO. Eam nutricem oportet esse adolescentem. Anuis enim ut sanguis deterior, sic lac. Lac enim, ut quidam physici dicunt, sanguinis spuma est. Anuis, pro, anus, genitius antiquus est. M. CICERO. 1. OFFIC. 122. Ineuntis exatis inficiata senum constituenda & regenda prudentia est. Ibid. 25. Nec verò rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed semper fugienda iniuria est.

De eodem verbo, Sum, posuo post adiectivum in orationis principio collocatum. Cap. XL IV.

QRata est oratio ea, cuius in principio adiectivum est, sine nomen sit: sive participium, sive dissyllabum, sive polysyllabum: post id que adiectivum hoc verbum Sum, sit positum: ut, Tristis est amicorum

corum infelicitas. Facilis est volenti labore rei confectio. Contemptus est omnibus, qui turpiter vivit.

CATULLVS. Difficile est longum subito deponere laborem.

PROPERT. Turpe est quod nequeas capiti committere pondus,

Et pressum inflexo modo dare terga genu.

OVIDIVS. Sumite in exemplum pecudes ratione carentes,

Turpe erit ingenium mitius esse feri.

PLINIVS iunior. Temerarius est enim secundis non esse contentum. PLINIVS. Rudis fuit priscorum vita, atque sine literis: non minus tamen ingeniosam fuisse in illis observationem apparet, quam nunc rationem. CARNT. Turpe est propter venustatem vestimentorum admirari, & propter turpisimam actam vitam contemnere. M. CICERO. Fam. Suavis est praeteritorum malorum memoria. I. Off. 137. Deforme est, de seipso praedicare, falsa praeferim, & cum irrisione audientium imitari militem gloriosum. ibid. 139. Odiosum est, quum à prætereuntibus dicitur: O domus antiqua quam dispar domino dominaris. Dominari, passus, priscum. ibid. Difficile est quum præstare omnibus concupueris, seruare æquitatem, quæ est iustitia maximè propria.

Quod verbum, Sum, in fine orationis visitate multum ponatur, si adiectuum precedat.

Caput XLV.

Illud non raro ab Oratoribus obseruatum est, ut verbum, Sum, in fine orationis positum sit, si preponatur ei adiectuum sive nomen sit, sive participium, sive dissyllabum, sive polysyllabum: ut, Amicorum omnia communia sunt. Anni huius vindemia copiosa est. Autumnus hic nimium peritilens est.

OVID. Curia principibus clausa est, dat census honores.

TERENT. Sepe ex eiusmodi re quaquam ex malo principio magna familiaritas constata est.

Idem. Nupta meretrici hostis est, ubi à viro segregata est.

Idem. Id omnibus innatum est.

PLIN. iunior. Præcipere, qualis esse debeat princeps, pulchrum quidem, sed onerosum ac propè superbum est. PLIN. Absentes tinnitu aurium presentire sermones de se receptum est. QUINTILIANVS. Testamenta legibus facta rata sint. Idem. Omnis deliberatio de dubiis est. Idem. Nihil longum videri necesse est, in quo quid ultimum sit, certum est. Idem. Euent nonnumquam ut aliquando grande inueniat, qui semper querit quod nimium est. Idem. Culpam præsertim deprehensam pertinaciter tueri, culpa altera est. A. GELLIUS. Tunicis vti virum prolixis ultra brachia & vsque ad primores manus, ac propè in digitos, Romæ atque omni in Latio indecorum fuit. CINC. Miles quum die qui prædictus est, aberat, nec excusatus erat, infrequens dabatur. M. VARRIO. Postea honoris virtutum causa Iulij Cæsar, qui fastus portexit, mensis Iulius appellatus sit. Idem. Stipendium appellabatur, quod æs militi semestre aut annum dabatur, cui datum non sit propter ignominiam, ære dirutus esset. CÆSAR. apud Sallustium. Omnia mala exempla ex bonis initis orta sunt. SALLUSTIVS. Diuitiandum & formæ gloria fluxa atque fragilis est. Idem. Catilina longè à suis inter hostium cadagera repertus est. Idem. Omnia mala pariter cum honore pecuniae desinent, si neque magistratus, neque alia vulgo cupienda venalia erunt. Idem. Libertas iuxta bonis & malis, strenuis atque ignavis optabilis est. M. CAETO. Mortuus est, sepelitus est. Sepelitus est, priscum.

M. CICERO 2. de Orat. 279. Mihi videretur persalsum illud apud Nævium, Quid ploras pater mi? Mirum ni cantem, qui condemnatus sum. de Prou. Consularibus. Vincula vero, & ea sempiterna, certe ad singularem pecnan nefarij sceleris inuenta sunt. 2. Tusc. 58. Ad ferendum dolorem placide & sedate, plurimum proficit toto pectori, ut dicitur, cogitare quam id honestum sit. 578. Illud laudatur Architæ, qui cum villi co factus esset iratior. Quo te modo, inquit, accepissem, nisi iratus essem? 10. Fa. 12. Verum decus in virtute positum est, quæ maximè illustratur maximis in Remp. meritis.

Orationem esse elegantem quæ verbo, Sum, claudatur, ante quod ponatur nomen in dñs, in da, aut in dum exiens, quod necessitatem significet.

Caput XLVI.

DE collocatione verbi, Sum, quia tam multa scribimus, illud nobis dicendum est: verbum, Sum, in fine orationis eleganter collocari, si preponatur ei nomen in dñs, in da, aut dum exiens, quod significet necessitatem: ut. Quum fortuna prospera est, amicitia tum diligentius colenda est. Tristiorum fortunæ vultum ne tristis aspicias literis opera danda est. Saluti tua consulendum est.

QUINTIL. Illud in primis testandum est, nihil præcepta atque artes valere, nisi adiuuante natura. Idem. Imbecillis tamen ingenio sanè sic obsequendum sit, ut tantum in id quod vocat natura ducantur. Ita enim quod solum possint, melius efficiunt. Idem. Ut rasa oris angusti superflusam humoris copiam respuunt: sensim autem influentibus, vel etiam instillatis complementur: sic animi

puerorum quantum excipere possunt, videndum est. Idem. Si quid periculosius finxit videbimus, quibusdam remediis præmuniendum est. Ut ita dicam. Si licet dicere. Quidammodo. Permitte mihi sic. AVL. GELLIUS. Secundum hanc sententiam quoque Varro in Satyra Menippæa, quam de officio mariti scripsit: Vix inquit, vxoris aut tollendum aut ferendum est. Qui tollit vitium, vxorem commodiore præstat: qui fert, lese meliore facit. CATILINA apud Sallustium. Quocunque ire placet, ferro iter aperiendum est. Q. METELLEUS. Saluti perpetua potius quam brevi voluptati consulendum est. M. CICERO 3. Offic. 44. Si omnia facienda sint quæ amici velint, non amicitia tales, sed coniurationes putandæ sunt. Idem. Quæ enim videntur utilia, honores, diuitiae, voluptates, & cætera generis eiusdem: hæc amicitia nunquam anteponenda sunt. Idem. Voluntate & iudicio suffici agitudinem confitendum est. 1.25. Nec verò rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est: sed fugienda semper iniuria est. 5. TUSC. Quanti verò ita ciuitas astimanda est, ex qua boni sapientesque pulluntur? 1. Offic. 85. Ut tutela, sic procuratio Reip. ad utilitatem eorum quibus commissa est, gerenda est. ibid. 139. Nec domo dominus, sed domino domus honestanda est. 1. TUSCUL. 30. Omni in re consensio omnium gentium lex naturæ putanda est. 1. Offic. 42. Qui gratificantur cuiquam, quod oblit illi cui prodefesse velle videantur, non benefici neque liberales, sed perniciosi assentatores iudicandi sunt. 2. de Orat. 96. In qua nunc interdum, ut in herbis rusticis solent dicere, in summa vberitate inest luxurias quædam, quæ stylo depascenda est.

Hoc verbum, Sum, pon posse post huiusmodi vocabula in duas excentia in orationis fronte posita, doceri possit exemplis ijs que tum ascripsi mus: quum ea in orationis principio locari docuimus.

Quod post vocabula nullus, nemo, aut nihil, in orationis principio posita, verbum, Sum, lepide ponatur.

Caput XLVII.

NILLUS est in multa Oratorum lectione versatus, qui non attendit verbum, Sum, ponit haud illepide post vocabula nullus, nemo, aut nihil, in orationis principio collocata: ut, Nemo est quæ non delectent amici fortunæ. Nulla est mihi lingua qua id tibi negem, quod petitis. Nihil est quod mihi te viuat dulcius.

HORATIO. Nihil est ab omni parte beatum.

PROPERT. Expertus dico, nemo est in amore fidelis.

Idem. Nulla est reverentia standi.

PLAUTVS. Nihil est, ut dici solet, quod hodiè bene succedat mihi.

TERENTIUS. Nemo est omnium quem ego magis nunc cuperem videre, quam te.

Idem. Nullum est iam dictum, quod non sit dictum prius.

Idem. Nulla est tam facilis res, quin difficilis sit, quæ inuitus facias.

PLINIVS iunior. Nihil est quod à te mandari mihi aut maius aut gratius, nihil quod honestius à me suscipi possit. PLIN. Nihil est damnosus agro deserto. M. CICERO 6. At. 7. Nihil enim est illo adolescenti castius, nihil diligentius. 3. Offic. 32. Nulla est enim nobis cum tyrannis societas. 2. Fam. 16. Nulla est enim acerbitas, quæ non omnibus hac orbis terrarum perturbatione impendere videatur. pro Quint. 79. Nemo de iis qui peritissimi sunt huic anteponendus est. 1. TUSC. 30. Nemo omnium tam est immanis. 5. Fa. 12. Nihil est aptius ad delectationem lectoris, quam temporum varietas, fortunæque vicissitudines: quæ etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendu tamen erunt iucunde. de Clas. 273. Nihil est enim tam tenerum tamque flexible, neque quod tam facile sequatur quoconque ducas, quam oratio. 1. de Orat. 129. Nihil est tam insigne, nec tam ad diuturnitatem memorie stabile, quam id in quo aliquid offenderis. 1. TUSCUL. 94. Nihil est profecto hominis prudentia dulcius, quam ut cætera auferat, affert certe senectus. ibid. 43. Nihil est animo velocius, nulla est celeritas quæ possit cum animi celeritate contendere. 1. de Nat. 123. Nihil est enim virtute amabilius, quam qui adeptus erit, ubi quæcumque erit gentium, à nobis diligitur. 16. Att. 14. Nihil iucundius literis Sexti, nihil amabilius. 11. Fam. 15. Mihi autem nihil amabilius officio tuo.

In fine orationis post vocem negatiuam si collocaueris, inelegans oratione non sit. Quale illud Catulli est: Nam risu incepto res inceptor nulla est.

In orationis medio verbum, Sum, collocandum esse post comparativum, superlativum, substantivum, adiectivum, negatiuam vocem, aut nomen in dñs, in da, vel in dum exiens. Cap. XLVIII.

Ed id quoq; attendendum esse putauimus, ut verbum, Sum, in orationis medio si ponitur, ut ei preponatur aut comparativum, aut superlativum, aut substantivum, aut adiectivum, aut negatiuam nomen, aut nomen in dñs, in da, vel in dum exiens: ut, In amicitia nulla sit rerum dissensio. Fortune vultus est varius. Literatis hominibus felicior est nullus.

TIBUL. Nam quanquam antiquæ gentis superant ribi laudes,

Nontua maiorum contenta est gloria fama.

Idem. Hec mihi verba loqui pudore est, vitaque fateri.

Tot mala perpessa, tot superpessa mea.

PROPERTIVS. Per tenues ossa sunt numerata cutes.

Idem. Quid si desiccent vires, audacia certa?

Lares erit, in magnis & voluisse sat est.

TERENTI. Pudore & liberalitate liberos retinere satius esse credo, quam metu.

PLINIUS. iunior. Grata malorum tam infida est quam ipsi.

PLIN. Cremutius autor est nunquam virere arborei ex qua

Phillis se suspendent. Idem. Vino natura est exhausto, accendendi

calore viscera intus foris infuso, refrigerandi. Idem. Maiores ferti-

lissimum in agro oculum domini esse dixerunt. Idem. Antiqui cé-

sebant satius esse minus serere, & melius arare. Idem. Quo anno

superatus est Annibal, in arboribus tunc nata produntur frumen-

ta. Idem. Magnes appellatus est ab inventore, ut autor est Nicander, in India repertus. QUINTILIANVS.

Nothus ante legitimum natus, legitimus filius sit, post legitimum natus tantum ci-

uis. Idem. Error honestus est magnos duces sequentibus. Idem. Non

sine causa dictum est, nihil facilius quam lacrymas inarefcere. Idem.

Aduersus miseros inhumanius est iocus. Idem. Per totam actionem

vitanda est obscuritas. Idem. Mutos nasci & egere omni ratione

satiis fuisset, quam prouidentia munera in mutuam perniciem

conuertere. AVIUS GEL. Propterea, inquit Plutarchus, in cer-

taminibus palmam signum esse placuit victoria: quoniam inge-

nium eiusmodi ligni est, ut urgentibus opprimentibusque non ce-

dat. CATILINA apud Sallustium. Semper in praetorio iis maxi-

mum est periculum, qui maxime timent. Audacia pro muro ha-

betur. SALLUSTIUS. Quoniam vita ipsa qua fruimur, breuis

est, memoriam nostri quam maximè longam efficeret. Idem. Id ita

euueniet, si pecunia, qua maxima perniciens est, vsum atque de-

ducus dempleris. M. CICERO. Tusc. 13. Ut ager quamvis fertilis, sine

cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus. Ita est

vtraque res una sine altera debilis. 2. de Nat. 168. Mala & impia

confuetudo est contra deos disputandi: siue ex animo id sit, siue

simulacrum. 2. de Leg. 40. Profectio ita est, ut id habendum sit antiquis-

sum, & ideo proximum, quod sit optimum. 2. de Div. Ignora-

rio futurorum malorum utilior est, quam scientia. 6. Fam. 4. De

futuris rebus eti semper difficile est dicere, tamen interdum con-

iectura possit propius accedere. 4.9. Tempori cedere, id est, necesse

fitati parere, semper sapientis est habitum. 7.30. Quanquam haec

etiam auditu acerba sunt: tamen audiire tolerabilius est, quam vi-

dere. 2. de Or. 279. Quum Cato percussus esset ab eo qui arcum fe-

rebat, quum ille diceret, caue: rogauit, nunquid aliud ferret praetor

arcans. Ibid. 117. Tardi ingenii est riuulos conjectari, fontes re-

rum non videre.

Contra has praeceptiones dictum raro inuenias: quale illud est Cicero-

nianum. Cui in voluptate sumnum bonum est, huic omnia sensu

non ratione sunt iudicanda: eaque dicenda optima, quae sunt sua-

uissima. QUINTI. Neque erit verendum ne binis praceptoribus

oneretur puer.

Particulam, non, ponit non inepte ante verbum, Sum, in fine

orationis possum. Cap. XLIX.

ID quoque nobis prætermittendum non est, quum verbum, Sum, in

fine orationis possum est, at que ante id ponitur comparativum, vel su-

perlativum, vel adiectivum, vel aliud huius generis, quod diximus pre-

ponendum, tum si particula, non, adiungenda est, ea comparativo, super-

lativo, aut hoc genus alijs preponenda non est, sed verbo, Sum: ut,

Iuuenum cum senibus amicitia perpetua non est. Qui vilitatis pu-

blicæ sum præponit, is reipublica utilis non est. Qui filios armis

nullam docuit, à filiis lege Solonis alendus non est.

PROPERT. Ut caput in magnis ubi non est tangere signis

Ponitur, hic imos ante corona pedes.

OVIDIUS. Quod caret alterna requie durabile non est.

QUINTIL. Mors misera non est: aditus ad mortem miser est.

Idem. Vox ultra vires vrgenda non est. METELLUS. Iisdem

deos propitios esse æquum est, qui sibi aduersarij non sunt. M. CICERO.

Quum in amicitia quæ honesta non sunt postulabuntur,

religio & fides anteponatur amicitia. 8. At. 20. Miki dubium non

est, quin hoc tempore bono viro Romæ esse miserrimum sit. 2. de

Orat. 351. Sed neque propter hoc Themistocles responsum, memo-

riæ nobis opera danda non est. Idem. Cui si initio satisfactum non

fit, multò plus sit in reliqua causa laborandum. 1. Off. Negat enim

ius esse, qui miles non sit, pugnat cum hoste. Ibid. 121. Pueris

non omnem licentiam ludendi damus, sed eam quæ ab honesta-

tis actionibus non sit aliena.

Aliter tamen dici posse ne hosties. Ciceronianum illud proferimus.

Non grauissimum est testimonium multitudinis.

Aliam vocem syllaba unius huic verbo in fine posito raro proposueris,

nisi enclitica sit: ut, que, ve, ne.

Ante verbum. Possum, quod ex hoc copularum est, particulam, non,

proximè inuenias propositam sepius: ut, Quantum te amem, literis ex-

plicare non possum. Quæ in me contulisti beneficia, eorum gratia-

tiam referre non possum.

QVINTIL. Amantes de forma iudicare non possunt, quia

senum oculorum premitt amor. M. CICERO. 1. Off. 25. M. Cras-

ceps vellet esse, cuius fructibus exercitum alere non posset. Ibid.

26. Nam quicquid eiusmodi est, in quo non possint plures excelle-

re, in eo plerunque sit tanta contentio, ut difficillimum sit san-

ctam seruare societatem. 2. de Or. 69. Qui hominis speciem pingue-

re perdiderit, posse eum cuiusvis vel formæ vel ætatis, etiam si

non didicerit, pingere: neque esse periculum, qui leonem aut tau-

rum pingat egregie, ne id in multis aliis quadrupedibus facere

non posset. 1. de Fin. 24. Adhibeat Reip. pro causa seueritas, sine

qua administrari ciuitas non potest.

A nominibus in literas nudis exequuntibus comparationem nullam deduci, itemq; de nonnullis comparatiuis ac super-

latinis quibus vñi sunt veteres. Cap. L.

*R Euerendissimum, colendissimum, obseruandissimum, metuendissi-
mum, aliaque generis huius superlativa nostra hac atas inscribuntur:
Pontificem, aliumque quem amplior fortuna virum scribimus: hac fronte
salua omittere non queamus. Tantum enim ex triuialium scribendi
generi hi summates viri iam sibi per fas ère, ut honorem suum minùs
eleuarique putent: nisi longissimis adeoque grauissimis his superlatiuis
nomina sua onerentur. Ea autem ut Latina esse putem tantum abest, ut
ab indocto vulgo putem inuenta. Quocirca ab eis temperandum aut
prosrust abstinendum censem.*

*Ad hoc, Grammaticorum præceptionibus ampliter satis traditum est
à nominibus in is aut in us vocali præposita exequuntibus, nec comparatiua
nec superlativa fieri posse. Ab his positius ut ab alijs produxit antiquitas.
Vt perpetuus & perpetuissimum, innoxior, arduius & arduissimum, egregius,
egregiissimum, industrius, strenuus. Autem est Priscianus: à quo illa aduocata sunt testimonia.*

*PACUVIUS. Mulier egregiissima forma,
LVCIL. Fundi delectat te virtus, vñlicus paulo strenuor si eu-*

seris.

IVVENALIS. Egregius euenat, meliusque miserrimus horum.

PLAUTVS. Strenuor si predictus suas pugnas, de illius ore

sunt sordida.

C. GRACCHVS. Vtrum inimicorum meorum factio, an magis solitudo patris te impulit, ut in me industrior sis quam in te. M. CATO. Ne quis iterum consul fiat, Imperator laudem capit: exercitum meliorum & industriorem facit. Idem. Quantoq; suam vitam superiorem atque ampliorem atque antiquorem in animum inducent esse quam innoxior. Idem. Iter longius arduiusque à curia dixit. Idem. Asperitudo atque arduissimo aditu. Idem. A benefactis atque ab optimis artibus fugit maxima flagella perpetuissimo curriculo. Idem. Idque perpetuus atque firmus repit.

Ingenius Marcus quoque Cicero dixit: sed tenuorem sapientis.

*Quid pugnas igitur aut quid tibi vis ingeniis? 2. Off. 62. Omnes enim immemores beneficij oderunt: camque iniuriam in de-
terenda liberalitate sibi etiam fieri, eumque qui faciat, communem hostem tenuorem putant. Atque hæc benignitas etiam re-
publicæ virilis est, redimi è seruitute captiuos, locupletari tenuores. Ibid. 85. Næque tenuiores propter imbecillitatem circumne-
niantur: neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda
obst inuidia.*

Iuueniorem à iuene Apuleius pronunciat.

Vnus, inquit, præceteris & animo fortior & ætate iuuenior.

Iuueniorem à iuene factum esse placet Cornuto: qui Persi est inter-

pres.

Per lucidior ab Horatio dictum est contra multorum præceptionem.

Eius verba sunt:

Arcanique fides prodiga perlucidior vitro.

Paruissimum dixit Lucretius: Præterea, nisi erit minimum, parui-

sima queque.

Corpora constabunt ex partibus infinitis.

Sepissimum nomen C. Nepos dixit: Facite nobis in mentem ve-

niam, Quirites, ex ære alieno in hac ciuitate, & in aliis omnibus,

propter diem atque fænum sapissimam discordiam fuisse.

Magnificissimum, mirificissimum, beneficissimum dixisse veteres Pri-

scianus testis est.

ACCIVS. Et magnificissimo excellentissimo honore.

TERENTIVS. Quidnam arbitrate nescio: an quid mirificissimum.

M. CATO. Optimo & beneficissimo.

Ex eo genere esse evidenter illa comparativa apud Plautum. Eius ver-

ba sunt. Nihil est, inquit, profecto fulvius, neque stolidius, neque

mendacioquius, neque argutum magis, neque confidentiloquius,

neque periurius, quam urbani assidui ciues.

Hac autem ed non scribimus, quid comparatiuis his aut superlatiuis

utendum sentiamus, nisi quibus M. Cicero vñs est: sed quid ve-

neranda

veneranda illius antiquitatis cognitio multam in se habet cum maiestate delectationem, lis enim si utare, reprehensione puto non careas minus quam M. Antonius qui propterea à M. Tullio reprehensus est quod pessimum dixerat. Eius autem Ciceri verba sunt. 13. Phil. 4. Tu porro, inquit, ne piros quidem sed pessimos queris: & quod verbū omnia nullū in lingua Latina est, id propter diuinam tuam pietatem nouum inducis. Ab hoc tamen vocabulo Ausonius non abstinuit. Probat hoc, inquit, principe oriens ordinatus pessimo. De antiquitatis comparatione quoniam tam multa diximus, illud ingratum non fuerit: fuisse quando comparativus in oratione esset generis.

V A L E R . Antias. Hoc senatus consultū prior factum est. C A S S I V S. Hemina annalem suum quarto hoc titulo inscriptis. Bellum Punicum posterior. C L A V D I V S. Quadrigarius. Qui prior bellum quod cum his gestum erat, meminissent. Idem. Vbi decreuerunt, commemorant Gracchō fēdus prior Pompeianum non esse seruatum. Autor est Priscianus.

Comparativum propositio quando eleganter ponatur. Cap. L I.

Illiud quoque Oratoribus usitatius est, ut tum comparativum usurpent: quum familiari sermone aduerbum multum aut valde cum propositio adiungitur: ut, Ab amico literae iucundiores sunt. Fortuna rebus suis arridet felicius: Aura hæc salubrior est.

V I R G I L . Tristior, & lacrymis oculos suffusa nitenteis. Hic non cœcedo in sententiam eorum qui in hoc versu comparativum minus quam propositum significare putent. Tristis enim Venus, quia filio Aenee cunctis ob Italiam terrarum clauditur orbis, accedit ad Iouem, opem eius imploratura. Iouem inuenit aspiciens Carthaginem. Quos aspicit Iupiter, eos iuware solitus est. Fata erant, ut Aenea genus euertret Carthaginem. Venus ergo metuens ne fata Iupiter communans adiuvaret Carthaginem: eaq[ue] Aenea aut Aenea genus perditura esset. Quum ergo tristis Venus Iouem, qui Libye desigeret lumina regni, inuenit, facta est tristis quam prius erat aut valde tristis. Ideoq[ue] succinuit Virgilius. — Et lacrymis oculos suffusa nitenteis.

P L I N I U S junior. Medici salubres, sed voluptate carentes cibos blandioribus alloquiis prosecuntur. Idem. Quæ oblonga sunt oua gratioris saporis putat Horatius. F L A C C I . Fæminā edunt quæ rotundiora gignuntur, reliqua marem. V A L E R . Maximus. Bonæ metis usurpatio nullum tristioris fortuna recidit incursum. Idem. Quorsum attinet aut diutias in prima felicitatis parte, aut paupertatem in ultimo miseriarum statu ponere? quum multum frōs hilaris, multis intus amaritudinibus sit referita, & huius horridior aspectus solidis & certis bonis abundet. M. C I C E R O . de Se. 55. Seneccetus est natura loquacior. 1. Offic. 120. Amicitias, quæ minus delectent & minus probentur, magis decere sensim disserere, quam repente præcidere. 7. Fa. 19. Sin tibi quedam videbuntur obscuriora, cogitare debebis nullam arrem literis sine interprete, & sine aliqua exhortatione percipi posse. de Oratore perfetto. 40. Thucydides autem præfector, nec fatis, vt ita dicam, rotundus, primus instituit dilatare verbis, & mollioribus numeris explere sententias. Idem. Ex quo quanquam hoc videbitur fortasse cuiusdam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiosè exquirunt vade verba sint ducta, credamusq[ue] quia fiat quod dictum est, appellatam fidem. ibid. 130. Nam & palæstrici motus sepe sunt odiosiores. ibidem 131. Cauendum est autem ne aut tarditatibus utramq[ue] ingressu mollioribus, & similes pomparum ferulis esse videamur.

Magis quam sine villa voce media elegantius dici. Caput L II.

A viris prudentioris hominum sermo est elegans magis quam vulgaris. Quoniam igitur inter magis & quam vulgari sermone aliquid interponi solet eas duas particulas sine villa voce media coniunxeris elegantius. Hoc dicendi genus tam frequens est apud Sallustium, ut id studiosè dicere videatur: ut, Amicitia me delectat magis quam pecunia. Loqueris magis quam quod deceat. Nunc pluit magis quam quod vindemia postulet.

V A L E R . M A X I M U S . Quicquid imperio cogitur, exigenti magis quam præstanti acceptum refertur. C. M A R I V S apud Sallustium. Ignavia nemo immortalis factus est: neque quisquam patens liberis vti æterni forent optant magis quam vti boni honestique vitam agerent. S A L L U S T I U S . Ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat. Idem. Alia belli facinora prædæ magis quam detrimento fore. Idem. Seruire magis quam imperare parati estis. Idem. In pace vero beneficiis quam metu imperium agitabant. Idem. Sæpe praua magis quam bona consilia prosperè eueniunt. Idem. Neque quisquam te ad crudeles pœnas aut acerba iudicia inuocat, quibus ciuitas vastatur magis quam corrigitur. M. C A T O . Injuries autem imminentes præcautie iustum est magis quam expectauisse. M. C I C E R O . Fam. 6. Graue est enim homini prudenti petere aliquid magnum ab eo de quo se beneficium putet: ne id quod petat exigere magis quam rogare, & in mercedis potius quam beneficij loco numerare videatur. 2. de

Orat. 93. Antiquissimi ferè sunt, quorum quidem scripta constent, Pericles atque Alcibiades, & eadem aetate Thucydides, subtiles, acuti, breues, sententiis magis quam verbis abundantes. Of. Quod si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis quam hæc iam perfecta delectet.

Hoc non obseruari semper, exempla multa inuenias. Interim illud, quod Quintiliani est, tibi documento sit. M. Acci. Palicanus humili loco, Picens, magis loquax quam facundus.

De particula, ut posita post particulam quam, ratione comparativi usurpatam, quid habeat elegancia. Cap. L III.

Hoc dicendi genus elegantius est, quam ut prophanorum manibus attingatur. In Musarum enim studijs qui nondum initiati sunt, ita loquuntur: Tantum te amo, quod dicere non possem. Illud vero purius dictum sit ac mundius: Amor in te meus maior est quam ut dicere possim. Clarius est fama tuae celebritas, quam ut lippis inuidia oculis videri possit. Beneficiorum quæ apud me collocasti cumulus altior est, quam ut gratiam referre possim.

S E N E C A . Quomodo Mæcenas vixit, notius est quam ut enarrari nunc debeat. P L I N I U S junior. Quum sit ad connectendas amicitias vel tenacissimum vinculum morum similitudo. Q V I N T I L I A N U S . Id frequentius est, quam ut exemplo confirmandum sit. A V L U S G E L L . Profecto plus ausus est, quam ut tolerari ignosci possit. V A L E R . M A X I M U S . Vrbis Romæ exterarumq[ue] gentium facta simul ac dicta memoratu digna, quæ apud alios latius diffusa sunt quam ut breuiter cognosci possint, ab illustribus allecta autoribus deligere constitui, ut documenta sumere volentibus longæ inquisitionis labor ab sit. M. C I C E R O . pro Mar. Nihil habet Cæsar nec fortuna tua maius, quam ut possis, nec natura melius, quam ut velis seruare quam plurimos. 3. de Orat. 22. Hoc quoque videtur esse altius, quam ut id nos humi strati suspicere possimus. Idem. Maiore mihi ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus Lysias comparetur.

Loco particula ut, pronomen qui, quæ, quod, nihil minus eleganter dixeris, licet fortasse minus usitatè, ut: Maior est ingratitudinis tuae sufficiatio, quam quæ in auras euanescat. Amplior tua est felicitas, quam cui quis inuidet.

M. C I C E R O . Quum præsertim matris tuae grauissimæ atque optimæ fæminæ, maiora erga salutem dignitatemque meam studia, quam quæ erant à muliere postulanda, perspexerim.

Eodem propè dicēdi generis illud Publī Africani est: Tu in uno scorto maiorem pecuniam absumpisti, quam quanti omne instrumentum fundi Sabini in censum dedicasti.

Sine his vocibus positis post quam, hoc dicendi genus usurpari possit.

M. C I C E R O . Orator. Hoc maius est quiddam, quam ab iis qui hæc tradunt, postulandum sit. ibid. Longè Aristoteli videtur seculis: qui iudicat heroum numerum grandiorum quam desideret soluta oratio.

De comparativiis duobus particula, Quam, coniunctis, quid habeant eleganciam. Cap. L IV.

Elegantiū quam usitatius hoc dicendi genus est: ut quum inter adiectiuā duo nomina, aut duo aduerbia ab adiectiuā nominibus profecta gradus positiū, magis quam interponi solet: tum utrumque positivum in comparativum mutet, & omissa particula magis, quam interponas: ut, Quos amamus, eos amiciū quam verius laudare solemus, id est, amicē magis quam verē. Fortunatior quam sapientior es. Reipublicæ administratio honoratior quam quietior est.

P L I N I U S junior. Non quia eloquentius quam verius, sed quia liberius, ideoque licentius scribitur. Q V I N T I L I A N U S . Nos nunc non veremur ne parum hic liber mellis, & absynthiū multum habere videatur, sitque salubrior studiis quam dulcior. S A L L U S T I U S . Ego scio quam aspera hæc res in principio futura sit, præsertim iis qui se in victoria licentius liberiusque quam arctius futuros credebant. M. V A R R O . Metium Suffetum proper per fidiam interermit penè imperiosius quam humanius. Nam equis ad curriculum ex utraque parte deligitum distinxit.

Quod particula, quam, inter vocabula duo collata, ante comparativum ponenda sit. Cap. L V.

Dotti quam rudes illud nouerunt esse usitatius: ut quod particula, quam, ratione comparativi posita inter vocabula duo collata est, tum postponatur comparativum elegantius: ut, Amicitia quam pecunia delectat amplius.

Divitiiis quam virtutis plures inuigilant.

P L A V T . Te de alijs, quam alios de te suauius est fieri doctos.

P L I N I U S . Difficulter perficiuntur omnia in cibis acria, nimia, & auidè hausta: & aestate quam hyeme difficilius, & in senecta quam in iuventa. Idem. Somno concoquere corpulentiae quam firmitati utrilius. Q V I N T I L I A N U S . Cornelius autem Seuerus versificator quam Poëta melior. A. G E L L . M. Cato in L. Veterium duritudinem quam duritatem dicere grauius putauit. S A L L U S T I U S . Regibus boni